
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 23-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 390

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E/OU CREDENCIAMENTO 

 

AVISO  
 RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA DO EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO N.º 007/2021 
 
A COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

E/OU CREDENCIAMENTO DA SMS torna público, para conhecimento dos interessados, que 

cumpridas às formalidades legais relativas ao julgamento da habilitação do  CREDENCIAMENTO 

para instituição financeira para prestação de serviços bancários de recebimento de tributos, preços 

públicos e demais receitas públicas municipais, em dívida ativa ou não, devidas ao Munícipio, 

através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM emitidos pela Municipalidade, em padrão 

FEBRABAN –Federação Brasileira dos Bancos (guias não compensáveis, modelo 4 ou que vier a 

substitui-lo), com código de barras e/ou QRcode (Resolução BCB Nº 1, de 12 de agosto de 2020) 

de forma a permitir pagamento/recebimento dos tributos municipais, por meio do Pix (Pagamento 

Instantâneo), via API (Application Programming Interface) ou arquivos, por intermédio de suas 

agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, para atender às 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, julgou, de acordo com o Edital e em 

conformidade com a Ata:  

 

HABILITADA: 
 
º BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A – CNPJ 90.400.888/0001-42.  
 
A Ata encontra-se à disposição dos interessados na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA, no horário de 09:00h às 17:00h, sito à Praça Governador Roberto Silveira, 44, 1º 
andar– Centro – Bom Jardim/RJ. 

 
         

COMISSÃO GERAL DE CREDENCIAMENTO DO MUNICIPIO DE BOM JARDIM  
 
 

MARINEIS AYRES DE JESUS 
 
 

MARILIA MONNERAT DA ROSA BARROZO  
 
 

ANTONIO CLAUDIO DE OLIVEIRA 
 
 

GISELY LOPES DE MORAES 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 23-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 390 - PÁGINA 1



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 23-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 390

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4.974, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 673.000,00 (seiscentos e 
setenta e três mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 673.000,00 (seiscentos e setenta e três 
mil reais), para atendimento das demandas administrativas e operacionais junto à Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de 
Despesas de diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JUNHO DE 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ANEXO 

DECRETO NÚMERO: 4.974, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.140.175120036.1.036000 1597 4490.51.00 163100 150.000,00 0,00 

02.140.154530048.1.030000 515 4490.51.00 170003 189.260,00 0,00 

02.604.041220049.1.032000 522 4490.52.00 170003 30.740,00 0,00 

14.310.123610056.1.033000 1096 4490.52.00 157000 105.200,00 0,00 

14.310.123610050.1.014000 1024 3390.39.00 157000 44.950,00 0,00 

02.140.185410103.1.055000 98 4490.51.00 170002 152.850,00 0,00 

02.110.206050077.1.081000 54 4490.52.00 170001 0,00 673.000,00 

Totais em R$ 673.000,00 673.000,00 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 23-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 390 - PÁGINA 2



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 23-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 390

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2024 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5982/2024, APENSOS: 6473/2024 e 6587/2024. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Retífica de 
Motor em Veículos Leves, Veículos Pesados e Patrulha Mecanizada, com fornecimento de Peças, através do sistema 
de Registro de Preços, para o perfeito funcionamento da frota da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - 
SMOI, Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento - SMAD e Secretaria Municipal de Saúde – SMS. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR LOTE 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, pelo regime de EMPREITADA GLOBAL. 
Custo estimado: R$3.917.687,72 (três milhões, novecentos e dezessete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
setenta e dois centavos) 
Data do Certame: 17/07/2025 
Abertura da Sessão: 09h31min 
Início da Disputa: Após análise preliminar das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitacaopmbj2025@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame, assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizado na Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, 
Centro – Bom Jardim/RJ. 
Os Telefones para contato com a Plataforma Licitanet são: (34) 3014-6633 (whatsApp) – Link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 e (34) 2512-6500 para ligações. 
 

 
Raphael Santos Rosa de Jesus 

Pregoeiro 

 
  
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 23-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 390 - PÁGINA 3

http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaopmbj2025@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 23-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 390

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025 

 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1520/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO. 

Objeto: Contratação de empresa especializada visando obras de Ampliação da Cobertura e Reforma dos Vestiários da 

Quadra Poliesportiva de Santo Antônio, localizada em Córrego de Santo Antônio, Barra Alegre – 4º Distrito de Bom 

Jardim/RJ 

Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 

Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, empreitada por  PREÇO UNITÁRIO. 

Custo estimado: R$ 83.795,72 (Oitenta e três mil, setecentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos). 

Data do Certame: 08/07/2025 

Abertura da Sessão: 09h31min 

Início da Disputa: Após análise preliminar das propostas 

Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 

ENDEREÇO DO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado 

no link – Login” 

O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 

Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitacaopmbj2025@gmail.com e www.licitanet.com.br 

Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame, assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 

Mais informações sobre o edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, no 

Prédio da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizado na Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, 

Centro – Bom Jardim/RJ. 

Os Telefones para contato com a Plataforma Licitanet são: (34) 3014-6633 (whatsApp) – Link: 

https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 e (34) 2512-6500 para ligações. 
 

 
Raphael Santos Rosa de Jesus 

Pregoeiro 

 
  
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 23-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 390 - PÁGINA 4

http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaopmbj2025@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEGUNDA-FEIRA, 23-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 390

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo no 8369/2024 
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 001/2025 
 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: ESPOLIO DE JOSÉ GENÉSIO SCHOTT 
B) OBJETO: O locador ESPOLIO DE JOSÉ GENÉSIO SCHOTT locou o imóvel não residencial, situado na Rua José 
Alberto Erthal, S/N, na localidade de Córrego de Santo Antônio, 4º distrito de Bom Jardim/RJ, pelo período de 11 de 
outubro de 2024 a 14 de fevereiro de 2025, para instalação e funcionamento provisório da Escola Municipalizada 
Washington Emerich, pelo valor mensal de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
C) DO VALOR: O valor devido pela utilização do imóvel no período mencionado na cláusula primeira é de 
R$14.000,00 (quatorze mil reais), correspondente ao período de 11 de outubro de 2024 a 14 de fevereiro de 2025. 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os créditos, pelos quais correrão as despesas do presente Termo Aditivo, 
correrão por conta da seguinte dotação: 14.310.123610054.2.062, Natureza da Despesa 3390.36.00, conta nº 1074. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA, 23-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 390 - PÁGINA 5


